
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 296 / 2024

OGGETTO:  PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  ESTATE  2024: 
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA 
GRADUATORIA PER L'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO 
ALLA COPERTURA TOTALE O PARZIALE DELLE RETTE DI FREQUENZA 
DEI CENTRI ESTIVI  PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI E PER 
BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 17 ANNI CON DISABILITA' CERTIFICATA AI 
SENSI DELLA LEGGE 104/1992

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del Settore Servizi scolastici ed educativi al Dott. Alberto Soncini 
dall’1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  365  del  04/03/2024  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE 
E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO 2024.  PR FSE+ PRIORITA'  3  INCLUSIONE 
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K ” con la quale: 

- è stato approvato l’Allegato 1) “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi anno 
2024. PR FSE+ - Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico K”;
-  è  previsto  che  le  risorse  pubbliche  per  la  realizzazione  del  Progetto  di  cui 
all’Allegato 1), sono pari a euro 7.000.000,00 a valere sull’anno 2024 di cui al PR 
FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione sociale– Obiettivo specifico k); 

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande:
- con delibera di Giunta Comunale n. 61 del 11/04/2024 ad oggetto: “ADESIONE AL 
"PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2024.  PR  FSE+  PRIORITÀ  3 
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" APPROVATO CON DGR N. 
365 DEL 04/03/2024” ha aderito al “Progetto per il contrasto alle povertà educative 
e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi  
anno 2024 PR FSE+ Priorità 3 Inclusione sociale – Obiettivo specifico k”
-  con  determina  n.  211  del  26/04/2024  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI 
ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTÀ EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE  PER  LA FREQUENZA DI  CENTRI  ESTIVI.  ANNO  2024.  PR  FSE+ 
PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" APPROVATO 
CON  DGR  N.  365  DEL  04/03/2024”  ha  approvato  l’avviso  pubblico  per 
l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi al fine di predisporre un elenco 
dei soggetti validati aderenti al progetto;
- con successiva determina n.  268 del 25/05/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
ELENCO  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  CHE  INTENDONO 
ADERIRE AL "PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E 
LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITA' 3 INCLUSIONE 
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" ha approvato l’elenco dei soggetti gestori dei 
centri  estivi  aderenti  al  Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la 
conciliazione vita-lavoro, promosso dalla Regione Emilia Romagna cui le famiglie 
potranno  accedere  per  avere  diritto  al  contributo  di  cui  alla  DGR  n.  365  del 
04/03/2024;

DATO ATTO  che  l’elenco  dei  soggetti  gestori  aderenti  al  Progetto  in  oggetto  è  stato 
trasmesso al comune di Scandiano in qualità di Comune capofila a livello distrettuale e 
referente  per  la  Regione Emilia  Romagna per  il  Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà 
educative e la Conciliazione vita-lavoro;

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande:
-  provvederà  alla  raccolta  delle  domande delle  famiglie  residenti  interessate  ad 
accedere al contributo e verificarne i requisiti;
-  trasmetterà  l’elenco  delle  famiglie  ammesse  al  contributo,  al  Comune  di 
Scandiano in qualità di Ente capofila di Distretto al fine di elaborare la graduatoria 
distrettuale  delle  famiglie  individuate  come  possibili  beneficiarie  del  contributo, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consistente  nell’abbattimento  della  retta  di  frequenza,  fino  ad  esaurimento  del 
budget distrettuale pari ad euro 139.977,00;

RITENUTO  pertanto  necessario  aprire  un  avviso  pubblico  alle  famiglie  residenti  a 
Casalgrande per la formazione della suddetta graduatoria;

CONSIDERATO opportuno:
• adottare l’avviso pubblico di cui all’Allegato A) unitamente allo schema di domanda 

di  ammissione  alla  graduatoria  predisposti  in  ambito  distrettuale  e  allegati  al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali e ritenuto necessario procedere alla 
loro approvazione e successiva pubblicazione dal 19 agosto al 20 settembre 2024;

• prevedere la presentazione esclusivamente  online  (attraverso il portale Entranext 
del  Comune  di  Casalgrande,  link:  https://portale-casalgrande.entranext.it/home) 
della domanda di assegnazione del contributo, secondo lo schema di domanda di 
cui all’Allegato B) al presente atto;

PRECISATO che  per  beneficiare  del  contributo  è  necessario  essere  in  possesso  dei 
requisiti qui di seguito riportati così come indicati nella delibera di Giunta regionale n. 365  
del 04/03/2024 e specificati nell’avviso:

• residenza del bambino nel Comune di Casalgrande;
• età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati dal 01/01/2011 al 31/12/2021);
• attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica  Equivalente)  2024  o,  in 

alternativa per chi non ne è in possesso, con attestazione ISEE 2023, nonché, nei  
casi previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente fino a 24.000,00 euro;

• età  compresa  fra  i  3  e  i  17  anni  (nati  dal  01/01/2007  al  31/12/2021) 
indipendentemente  dall’attestazione  ISEE  (Indicatore  Situazione  Economica 
Equivalente) delle famiglie in caso di bambini e ragazzi con disabilità certificata ai  
sensi della Legge 104/1992;

In particolare, fermi restando i requisiti ISEE e di anno di nascita potranno accedere alle 
opportunità del presente Progetto i bambini e i ragazzi appartenenti a famiglie, da 
intendersi anche come famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, nelle quali:

• entrambi  i  genitori  siano  occupati  ovvero  siano  lavoratori  dipendenti, 
parasubordinati,  autonomi  o  associati,  comprese  le  famiglie  nelle  quali  uno  o 
entrambi  i  genitori  siano  fruitori  di  ammortizzatori  sociali  oppure,  o  se,  uno  o 
entrambi  i  genitori,  siano disoccupati  e  abbiano sottoscritto  un Patto  di  servizio 
quale misura di politica attiva del lavoro;

• in cui solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui sopra, 
se l’altro genitore è impegnato in modo continuativo in compiti  di  cura, valutati  
con riferimento alla presenza di componenti  il  nucleo familiare con disabilità  
grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

• iscrizione ad un centro estivo:
- incluso nell’elenco dei soggetti gestori individuati dai Comuni del Distretto 
(Baiso, Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano) aderenti al 
“Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-
lavoro”;
-  di  un altro comune del  Distretto della Regione Emilia Romagna che ha 
aderito al Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione 
vita-lavoro;

copia informatica per consultazione

https://portale-casalgrande.entranext.it/home


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali,
- il vigente regolamento di contabilità;

ATTESA l’assenza di  conflitto di  interessi  ex art.  6  bis  della legge n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2)  DI  APPROVARE  l’avviso  pubblico  (Allegato  A)  finalizzato  alla  formazione  di  una 
graduatoria per l’assegnazione del contributo previsto dal Progetto per il  contrasto alle 
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro promosso dalla Regione Emilia Romagna 
rivolto  alle  famiglie  residenti  nel  Comune  di  Casalgrande  unitamente  allo  schema  di 
istanza  per  l’assegnazione  del  contributo  (Allegato  B)  da  presentare  esclusivamente 
online  attraverso  il  portale  Entranext  del  Comune di  Casalgrande (link:  https://portale-
casalgrande.entranext.it/home), che si allegano al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che il  suddetto avviso sarà pubblicato nell’apposita sezione del sito 
istituzionale del Comune di Casalgrande;

4) DI DARE ATTO che si procederà ad inviare mezzo PEC al Comune di Scandiano in 
qualità di Comune capofila a livello distrettuale e referente per la Regione Emilia Romagna 
per  il  Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro 
l’approvazione  della  graduatoria  delle  famiglie  che  saranno  in  possesso  dei  requisiti  
richiesti  nel  bando e previsti  dalla delibera di  Giunta regionale n. 365 del 04/03/2024,  
firmata digitalmente dal Responsabile del settore;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6) DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è il  sottoscritto responsabile del 
servizio Alberto Soncini;

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI DISPORRE che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e  
aggiornati  sul  profilo  del  comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

copia informatica per consultazione

https://portale-casalgrande.entranext.it/home
https://portale-casalgrande.entranext.it/home


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 08/06/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Il presente schema di istanza rappresenta solo un esempio della domanda
da compilare  online attraverso il portale Entranext – Sezione Procedimenti
del  Comune di Casalgrande (https://portale-casalgrande.entranext.it/home).
Eventuali  domande presentate in formato cartaceo o a mezzo    e-mail
utilizzando il presente schema non saranno accettate.

Allegato B)

SCHEMA DI ISTANZA PER AMMISSIONE A GRADUATORIA PER ASSEGNAZIONE DI UN
CONTRIBUTO DEL COSTO DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2024 PER BAMBINE/I
RAGAZZE/I DA 3 A 13 ANNI (NATI DAL 01/01/2011 AL 31/12/2021) E PER BAMBINE/I

RAGAZZE/I DA 3 A 17 ANNI (NATI ALL'01/01/2007 ED ENTRO IL 31/12/2021) CON DISABILITÀ
CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992

Il/la sottoscritto/a

nato/a a il 

residente a  Provincia  C.A.P. 

Via  n° tel. 

in qualità di genitore del minore  

nato/a a il 

residente a  Provincia  C.A.P. 

Via  n° tel. 

Codice fiscale 

CHIEDE

L'AMMISSIONE  ALLA  GRADUATORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  A
COPERTURA  DEL  COSTO  DI  FREQUENZA  AI  CENTRI  ESTIVI  2024  PER  BAMBINE/I
RAGAZZE/I  DA  3  A  13  ANNI  (NATI  DAL  01/01/2011  AL  31/12/2021)  E  PER  BAMBINE/I
RAGAZZE/I  DA  3  A  17  ANNI  (NATI  DAL  01/01/2007  AL  31/12/2021)  CON  DISABILITA'
CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992

E DICHIARA

Consapevole che le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l’esibizione di atti contenenti dati
non veritieri sono puniti ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 con le sanzioni previste dalla
legge penale e dalle leggi speciali in materia:

 che entrambi i genitori (o uno solo, in caso di famiglie mono genitoriali) sono occupati

1

copia informatica per consultazione

https://portale-casalgrande.entranext.it/home


ovvero lavoratori dipendenti, parasubordinati, autonomi o associati,  comprese le famiglie
nelle quali anche un solo genitore sia in cassa integrazione, mobilità oppure disoccupato
che partecipi alle misure di politica attiva del lavoro definite dal Patto di servizio;

che  uno solo dei due genitori  lavora in quanto l’altro  genitore è impegnato in  modo
continuativo in compiti di cura, valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo
familiare con disabilità grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

che il valore ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) 2024, ISEE corrente,
o, in alternativa per chi non ne è in possesso, con attestazione ISEE 2023, nonché, nei casi
previsti dalle disposizioni vigenti, non è superiore a 24.000,00 euro;

che  ha  effettuato  o  effettuerà  l'iscrizione  ad  un  Centro  Estivo  fra  quelli  contenuti
nell’elenco dei soggetti gestori individuati dal Comune di Casalgrande e precisamente:

che  ha  effettuato  o  effettuerà  l'iscrizione  ad  un  Centro  Estivo  di  un  altro
Comune/Distretto  della  Regione  Emilia-Romagna  che  ha  aderito  al  “Progetto  per  il
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” e precisamente:

di essere a conoscenza che il contributo per la copertura del costo di iscrizione sarà pari
a euro 100,00 settimanali, per un massimo di euro 300,00 complessivi di contributo, e che
non potrà, in nessun caso, essere superiore al costo di  iscrizione previsto dal soggetto
erogatore;

di  essere  a  conoscenza  che  Il  Comune  di  Casalgrande  verserà  direttamente  alle
famiglie il contributo previsto dopo aver verificato il pagamento della retta di frequenza ai
centri estivi e comunque solo a seguito di approvazione graduatoria unica distrettuale;

di essere a conoscenza che sarà predisposta una graduatoria unica distrettuale sulla 
base delle dichiarazioni ISEE;

di  essere  a  conoscenza che il  contributo concesso potrà  essere riscosso presso la
Tesoreria Comunale, previa comunicazione del Comune di Casalgrande, o accreditato sul
seguente IBAN (si ricorda che l’indicazione del codice IBAN è di diretta ed esclusiva
responsabilità del richiedente):

Nome frequentante

Cognome frequentante  

CF frequentante 

Data di nascita frequentante 

2

copia informatica per consultazione



Luogo di nascita frequentante  

Genere (M/F)  

Indirizzo di residenza frequentante  

N. settimane frequentate 

Spesa complessiva (in €)  

Centro estivo frequentato 1 settimana 

Centro estivo frequentato 2 settimana 

Centro estivo frequentato 3 settimana 

Centro estivo frequentato 4 settimana 

Centro estivo frequentato 5 settimana 

Centro estivo frequentato 6 settimana 

Centro estivo frequentato 7 settimana 

Centro estivo frequentato 8 settimana 

Frequentante con certificazione l. 104/1992 (Si/No)  

Indicare valore ISEE 2024 o ISEE Corrente (in alternativa ISEE 2023 se non in possesso dell’ISEE

2024 o ISEE Corrente)  

Autorizzazione al trattamento dei dati   

Allegati 

• Dichiarazione “Altri contributi”;
• Ricevute fiscali/fatture riportanti il CF frequentante e nome e cognome intestatario

richiedente;
• Quietanze di pagamento frequenza Centri estivi;
• Certificazione attestante occupazione genitori;
• Certificazione l. 104/1992 frequentante (se previsto);
• Richiedente impegnato nelle cure di assistenza componente nucleo familiare con

certificazione l. n. 104/1992 (se previsto).

3

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

Comune di
Casalgrande

Allegato A)

Avviso 
per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla

copertura del costo di frequenza ai Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3
a 13 anni (nati da 01/01/2011 ed entro il 31/12/2021) e per bambine/i e ragazze/i da 3 a

17 anni (nati da 01/01/2007 ed entro il 31/12/2021) in caso di disabilità certificata ai
sensi della Legge 104/1992

“Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-
lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di Centri estivi. Anno 2024. PR

FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K” approvato con
DGR n. 365/2024

Il Comune di Casalgrande, con Deliberazione di giunta comunale n. 61 del 11/04/2024 ad
oggetto:  “ADESIONE  AL  "PROGETTO  PER  IL  CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ
EDUCATIVE E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER
LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K" APPROVATO CON DGR N. 365 DEL 04/03/2024”,
in qualità di componente del Distretto di Scandiano, ha aderito al “Progetto per il contrasto
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro”,  finanziato con le risorse del Fondo
Sociale Europeo, a sostegno delle famiglie che avranno la necessità di utilizzare servizi
estivi per bambini e ragazzi da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata,
delle  Scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  di  primo  grado,  nel  periodo  di
sospensione estiva delle attività scolastiche/educative.

1. Destinatari
Famiglie,  residenti  nel  Comune  di  Casalgrande,  di  bambini  e  ragazzi  delle  scuole
dell’infanzia, primaria, secondaria di primo grado, di età compresa dai 3 ai 13 anni (nati dal
01/01/2011 al 31/12/2021).

1

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

Possono  inoltre  essere  destinatari  del  contributo  i  bambini  o  ragazzi  con  disabilità
certificata ai sensi della Legge 104/1992, di età compresa fra i 3 e i 17 anni (nati da
01/01/2007 ed entro il 31/12/2021).

2. Contributo e periodo di riferimento
Il  contributo  alla  singola  famiglia  per  bambino  è  determinato  come  contributo  per  la
copertura del costo di iscrizione con contributo massimo erogabile per settimana pari a
100,00 euro e fermo restando che il massimo contributo erogabile per bambino/ragazzo è
di  300,00 euro,  l’eventuale minore spesa sostenuta per  ciascuna settimana rispetto  al
massimale previsto di 100,00 euro potrà consentire: 

-  l’ampliamento  del  periodo  di  frequenza,  ovvero  del  numero  di  settimane  di
partecipazione del bambino/ragazzo al centro estivo;
- di contribuire alla parziale riduzione del costo effettivo per la partecipazione ad
una  eventuale  settimana  aggiuntiva  ancorché  le  risorse  residue,  rispetto  al
contributo massimo di 300,00 euro, permettano solo parzialmente la copertura del
costo di iscrizione fermo restando la differenza rispetto al costo di iscrizione non
coperto dal contributo pubblico in carico alla famiglia; 

Le settimane possono essere anche non consecutive e possono essere fruite anche in
centri estivi con sede in altro distretto rispetto a quello di residenza, sempre rientranti negli
elenchi approvati.
Le  risorse  assegnate  al  Distretto  di  Scandiano  (Comuni  di  Baiso,  Casalgrande,
Castellarano, Rubiera, Scandiano e Viano) sono pari a euro 139.977,00.

3. Requisiti per beneficiare del contributo
Possono beneficiare degli interventi:

• i bambini/ragazzi residenti nel comune di Casalgrande;
• i bambini e i ragazzi di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dall’01/01/2011 ed
entro  il  31/12/2021)  appartenenti  a  famiglie  con  attestazione  ISEE  (Indicatore
Situazione  Economica  Equivalente)  2024  o,  in  alternativa  per  chi  non  ne  è  in
possesso, con attestazione ISEE 2023, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni
vigenti, dall’ISEE corrente pari o inferiore a 24.000,00 euro;

In particolare, fermi restando i requisiti ISEE e i requisiti anagrafici, potranno accedere alle
opportunità  del  presente  Progetto  i  bambini  e  i  ragazzi  appartenenti  a  famiglie,  da
intendersi anche come famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, nelle quali: 

−  entrambi  i  genitori  siano  occupati  ovvero  siano  lavoratori  dipendenti,
parasubordinati,  autonomi  o  associati,  comprese  le  famiglie  nelle  quali  uno  o
entrambi  i  genitori  siano  fruitori  di  ammortizzatori  sociali,  o  nelle  quali  uno  o
entrambi  i  genitori,  siano disoccupati  e  abbiano sottoscritto  un Patto  di  servizio
quale misura di politica attiva del lavoro; 
− in cui anche solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui
sopra,  se  l’altro  genitore  è  impegnato  in  modo  continuativo  in  compiti  di  cura,
valutati con riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità
grave o non autosufficienza, come definiti ai fini ISEE.

2

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

Ai  fini  di  favorire  la  più  ampia  partecipazione  alle  opportunità  educative  estive  e  di
contrastare  le  disparità  nell’accesso,  potranno  essere  ammessi  al  contributo  per
l’abbattimento della quota di  iscrizione i  bambini e i  ragazzi con disabilità certificata ai
sensi della Legge 104/1992 di età compresa tra i 3 e i 17 anni (nati all’01/01/2007 ed entro
il 31/12/2021) indipendentemente dall’attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica
Equivalente) delle famiglie.

4. Modalità di presentazione delle istanze
Per presentare le istanze per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di
frequenza  ai  Centri  estivi  2024  per  bambine/i  e  ragazze/i  da  3  a  13  anni  (nati  dal
01/01/2011 ed entro il  31/12/2021)  e  da  3 a 17 anni  (nati  dal  01/01/2007 ed entro  il
31/12/2021)  con  disabilità  certificata  è  necessario  accedere  al  portale  dal  sito  web:
www.comune.casalgrande.re.it.
Le famiglie devono presentare domanda esclusivamente online, con credenziali SPID del
genitore a cui verrà intestato il contributo, accedendo alla sezione “Iscrizioni, pratiche e
pagamenti Online” dalla home-page del sito del Comune di Casalgrande - Procedimenti –
Nuova  Istanza  Procedimento,  compilando  il  modulo  appositamente  predisposto  ( link:
https://portale-casalgrande.entranext.it/home).
Il modulo dovrà essere compilato in ogni sua parte, una volta completato e salvato, sarà
automaticamente  trasmesso  all'Ufficio  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  del  Comune  di
Casalgrande.
In caso di famiglie con più figli,  la domanda deve essere presentata per ciascun
minore. 
Le  famiglie  che  non  sono  nelle  condizioni  di  trasmettere  l'istanza  online,  possono
contattare il Settore Servizi Scolastici ed Educativi in orario di apertura ufficio al numero
0522/998542-71.
I Centri Estivi ammessi sono esclusivamente quelli aderenti al “Progetto per il contrasto
alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro”.
Le  famiglie  potranno  richiedere  il  contributo  unicamente  al  Comune  di  residenza,
indipendentemente dalla ubicazione del Centro estivo che potrà essere anche in distretti
differenti e pertanto sull’intero territorio regionale.
Per  il  Comune  di  Casalgrande  –  come  approvato  con  determinazione  n.  268  del
25/05/2024 - sono i seguenti:

• Soggetti gestori di Centri estivi privati

DENOMINAZIO
NE SOCIALE

SEDE LEGALE PARTITA IVA PROT.

DENOMIN
AZIONE
CENTRO
ESTIVO

SEDE
CENTRO
ESTIVO

Accento  Società
Cooperativa
Sociale

Via della 
Costituzione 27, 
Reggio Emilia

01486550351
n.  10554
del
23/05/202
4 

Campo 
Estivo 
Salvaterra

Presso
Scuola
Primaria
Debbi
Salvaterra
Via  Gedda

3

copia informatica per consultazione

http://www.comune.casalgrande.re.it/
https://portale-casalgrande.entranext.it/home


Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

Luigi  1,
Casalgrande
(RE)

Accento  Società
Cooperativa
Sociale

Via della 
Costituzione 27, 
Reggio Emilia

01486550351
n.  10553
del
23/05/202
4

Campo 
Estivo 
Sant'Anton
ino

Presso
Scuola
Primaria
Sant'Antonino
Via  Statale,
146,
Casalgrande
(RE)

Accento  Società
Cooperativa
Sociale

Via della 
Costituzione 27, 
Reggio Emilia

01486550351

n.  10555
del
23/05/202
4

Centro 
Estivo 
Orizzonti

Presso
Scuola
del'infanzia
Orizzonti  Via
Pasolini,  6
42013
Casalgrande
(RE)

Associazione
Polvere di stelle

Via Castello, n. 
2/c, Casalgrande
(RE)

91164450354

n.  10031
del
16/05/202
4

Centro
Estivo  S.
Dorotea

Presso
Istituto  Santa
Dorotea  Via
Castello  2/c,
Casalgrande
(RE) 

Associazione
Activa Asd

Via Gramsci 5, 
Casalgrande 
(RE)

91120060354

n.  10548
del
23/05/202
4

Estate
InSport  di
Activa asd

Presso  la
Scuola
Primaria  di
Casalgrande
Via  Cavour
16,
Casalgrande
(RE) 

World Child 
Sport S.s.d. a r.l 

Viale IV 
Novembre n. 
40/H, Modena

04005230360

n.  10477
del
22/05/202
4 

Summer
Camp
Vladimiro
Spallanza
ni

Presso
Istituto
Vladimiro
Spallanzani
Via  Canale
231,
Sant'Antonino
-
Casalgrande
(RE) 

4

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

• Servizio a gestione diretta dell'Ente locale

DENOMINAZIONE
SOCIALE

SEDE
LEGALE

PARTITA IVA
DENOMINAZIONE
CENTRO ESTIVO

SEDE
CENTRO
ESTIVO

Scuola infanzia
comunale “Farri”

Piazza Martiri
della Libertà n.

1,
Casalgrande

(RE)

00284720356
Centro Estivo

Scuola Infanzia
Comunale “Farri”

Via Pier Paolo
Pasolini 6,

Casalgrande
(RE)

Allegati richiesti per la compilazione dell’istanza:
• Dichiarazione “Altri contributi”;
• Ricevute fiscali/fatture riportanti il CF frequentante e nome e cognome intestatario

richiedente;
• Quietanze di pagamento frequenza Centri estivi;
• Certificazione attestante occupazione genitori;
• Certificazione L. 104/1992 frequentante (se previsto);
• Richiedente impegnato nelle cure di assistenza componente nucleo familiare con

certificazione L. n. 104/1992 (se previsto).

5. Contributi da altri soggetti pubblici e/o privati per la stessa tipologia di servizio
Al fine di consentire il più ampio accesso alle famiglie, si prevede che le stesse potranno
accedere  al  contributo  regionale  anche  nel  caso  in  cui  beneficino,  per  il  medesimo
servizio,  di  contributi  erogati  da  altri  soggetti  pubblici  e/o  privati  nonché  di  specifiche
agevolazioni previste dall’ente locale. 
A tal fine, è necessario il rispetto di quanto segue:
• il costo di iscrizione settimanale al centro estivo deve essere definito e pubblicizzato;
• la somma dei contributi per lo stesso servizio, costituita dal contributo di cui al presente
Progetto e di eventuali altri contributi/agevolazioni pubbliche e/o private, non deve essere
superiore al costo totale di iscrizione;
• siano debitamente tracciate e verificabili le condizioni di cui ai precedenti punti;

Si  precisa  che saranno effettuati  gli  opportuni  controlli,  secondo quanto  previsto  dalla
Delibera di Giunta Regionale n. 365 del 04/03/2024.

6. Termini di presentazione delle istanze di contributo
Le istanze di contributo si possono presentare nel seguente periodo:
 

dal 19 agosto al 20 settembre 2024

7. Procedura per l’ammissione al contributo
A seguito della raccolta delle domande, sarà elaborata una graduatoria distrettuale delle
famiglie  individuate  come  possibili  beneficiari  del  contributo,  fino  ad  esaurimento  del

5

copia informatica per consultazione



Comune di Casalgrande (RE) - “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro” anno 2024. PR
FSE+ Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K.

Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l'assegnazione di un contributo alla copertura del costo di frequenza ai
Centri estivi 2024 per bambine/i e ragazze/i da 3 a 13 anni e da 3 a 17 anni in caso di disabilità certificata L.104/1992.

budget distrettuale.
La graduatoria, con l’elenco degli ammessi al  beneficio e degli  eventuali esclusi,  verrà
stilata sulla base del valore ISEE, con priorità, in caso di valore ISEE uguali, alla famiglia
con il minore di età inferiore.
Ogni singolo comune del distretto provvederà alla raccolta delle domande di contributo e
alla loro completa istruttoria prima di inoltrarle al Comune di Scandiano per la stesura della
graduatoria provvisoria di ambito distrettuale da trasmettere alla Regione Emilia Romagna.
La  graduatoria  sarà  pubblicata  presso  il  Settore  Servizi  Educativi  e  Scolastici,  piazza
Martiri  della  Libertà  n.  1,  42013  Casalgrande  e  sul  sito  web:
www.comune.casalgrande.re.it con il  numero di  pratica assegnato ad ogni  domanda e
comunicato alle famiglie.

8. Modalità di erogazione del contributo
Il  Comune  di  Casalgrande  trasferirà  direttamente  alle  famiglie  il  contributo  regionale
assegnato secondo quanto indicato già al precedente Paragrafo 2), dopo aver verificato il
pagamento della retta di frequenza ai Centri estivi. La famiglia è tenuta di conseguenza a
versare al Centro estivo frequentato dai propri figli/e la retta intera al soggetto erogatore.

9. Informativa sulla privacy 
I  dati  forniti  verranno  trattati,  ai  sensi  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016
esclusivamente  per  le  finalità  connesse  all’espletamento  delle  procedure  relative  al
presente avviso. Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria e il loro trattamento avverrà
mediante strumenti anche informatici idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza.
All’interessato  sono  riconosciuti  i  diritti  di  cui  all’art.  15  del  Regolamento  europeo  n.
679/2016.

10. Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento è: Dott. Alberto Soncini Resp. Settore Servizi scolastici e
educativi del Comune di Casalgrande 
Piazza Martiri della Libertà, 1
42013 Casalgrande (RE)

tel. 0522/998542-71

e-mail: ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it 

PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it 

La comunicazione di avvio del procedimento si intende assolta con la pubblicazione del
presente avviso pubblico. L’ufficio presso cui prendere visione degli atti è il Settore Servizi
scolastici e educativi Servizio amministrativo del Comune di Casalgrande. 

6

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 296 del 08/06/2024

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO ESTATE 2024: 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA 
PER L'ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINALIZZATO ALLA COPERTURA 
TOTALE O PARZIALE DELLE RETTE DI FREQUENZA DEI CENTRI ESTIVI PER 
BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI E PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 17 ANNI 
CON DISABILITA' CERTIFICATA AI SENSI DELLA LEGGE 104/1992. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/06/2024 al 23/06/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/06/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


